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TABIIY VA SUN’IY TOLALAR ASOSIDA 
QAYTA ISHLANGAN MAHSULOTLARNING 

TEXNOLOGIK SIFATI VA IQTISODIY 
SAMARADORLIGI

Raximov Furqat Jalalovich
O‘zto‘qimachiliksanoat uyushmasi rais maslahatchisi 

TDIU tadqiqotchisi, PhD

Annotatsiya: Ushbu maqolada tabiiy va sun’iy tolalardan qayta ishlangan mahsulotlarning texnologik sifati va iqtisodiy 
samaradorligi tahlil qilindi. Ishlovga chidamlilik, energiya sarfi, chiqindi miqdori va mahsulot barqarorligi asosiy mezon 
sifatida tanlandi. SWOT va qiymat zanjiri asosida sanoatdagi afzalliklar aniqlanib, aralash tolalarning amaliy ustunliklari 
asoslab berildi. Tadqiqot natijalari barqaror ishlab chiqarish va ekologik mas’uliyatni kuchaytirish yo‘lida ilmiy asos yaratadi.

Kalit soʻzlar: qayta ishlash, tabiiy tola, sun’iy tola, texnologik sifat, iqtisodiy samaradorlik, qiymat zanjiri, SWOT-tahlil, 
barqaror ishlab chiqarish.

Abstract: This article analyzes the technological quality and economic efficiency of products made from recycled natural 
and synthetic fibers. Key indicators include processing durability, energy consumption, waste output, and product 
longevity. SWOT analysis and value chain modeling identify the industrial benefits of blended fibers. The study supports 
sustainable manufacturing and promotes environmental responsibility in the textile industry.

Key words: recycling, natural fiber, synthetic fiber, technological quality, economic efficiency, value chain, SWOT analysis, 
sustainable production.

Аннотация: В статье анализируются технологические качества и экономическая эффективность продукции, 
изготовленной из переработанных натуральных и синтетических волокон. Основное внимание уделено 
показателям устойчивости к обработке, энергозатратам, количеству отходов и долговечности продукции. На основе 
SWOT-анализа и цепочки добавленной стоимости определены отраслевые преимущества смешанных волокон. 
Результаты исследования способствуют устойчивому производству и развитию экологической ответственности в 
текстильной промышленности.

Ключевые слова: переработка, натуральное волокно, синтетическое волокно, технологическое качество, 
экономическая эффективность, цепочка стоимости, SWOT-анализ, устойчивое производство.

K I R I S H
Zamonaviy to‘qimachilik sanoati bugungi kunda nafaqat iqtisodiy rivojlanishning muhim omili, balki global 

ekologik va resurs masalalarining markazida turgan strategik tarmoq hisoblanadi. Aholi sonining ortib borishi, 
moda sanoatining tez aylanuvchanligi va iste’molchilarning qulaylikka bo‘lgan talabi tufayli tola mahsulotlariga 
bo‘lgan ehtiyoj yildan yilga keskin ortmoqda. Shu bilan birga, xomashyo resurslarining cheklanganligi va ishlab 
chiqarishdan hosil bo‘ladigan ekologik yuklar qayta ishlashga asoslangan, tejamkor va ekologik javobgar 
yechimlarni izlashni taqozo etmoqda.

Ayniqsa, tabiiy (paxta, jun) va sun’iy (poliestr, naylon) tolalarning qayta ishlanishi – ularning chiqindisiz 
hayotiy aylanishiga zamin yaratish, mahsulot sifatini saqlagan holda sanoatdagi samaradorlikni oshirish 
imkonini bermoqda. Qayta ishlangan tolalardan tayyorlangan matolar ishlab chiqarishda energiya va resurs 
sarfini kamaytiradi, chiqindilar hajmini qisqartiradi va yangi ekologik standartlarga javob beruvchi mahsulotlar 
yaratish imkonini beradi. Bu jarayon bir vaqtning o‘zida ishlab chiqaruvchilar uchun iqtisodiy foyda, iste’molchilar 
uchun sifatli tanlov, atrof-muhit uchun esa barqaror kelajakni anglatadi.

Texnologik nuqtai nazardan, qayta ishlangan tolalarning ishlovga yaroqliligi, mustahkamligi, estetik sifati 
va ishlab chiqarish tezligi ularning iqtisodiy samaradorligini bevosita belgilaydi. Xususan, tabiiy tolalar gigiyenik 
va ekologik qulayligi bilan, sun’iy tolalar esa chidamlilik va massaviy ishlab chiqarishdagi qulayligi bilan ajralib 
turadi. Ularning qayta ishlovga yaroqliligini aniqlash esa bugungi sanoat uchun eng muhim masalalardan biri 
hisoblanadi.
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Shu nuqtai nazardan, ushbu tadqiqot tabiiy va sun’iy tolalardan qayta ishlangan mahsulotlarning texnologik 
sifati va iqtisodiy samaradorligini har tomonlama baholashga qaratilgan. Qayta ishlash bosqichidagi ishlov 
xususiyatlari, mahsulot barqarorligi, resurs tejamkorligi va ishlab chiqarish zanjirida qo‘shiladigan qiymat 
asosida raqobatbardoshlik darajasi tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari esa barqaror ishlab chiqarishni kuchaytirish, 
ekologik xavflarni kamaytirish va innovatsion yechimlarni shakllantirishga amaliy hissa qo‘shadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mazkur tadqiqotda foydalanilgan adabiyotlar qayta ishlangan tolalarning fizik-kimyoviy xossalari, ishlab 

chiqarish texnologiyasi, sifat baholash mezonlari hamda iqtisodiy samaradorligini har tomonlama yoritishga 
xizmat qiladi. Har bir manba turli tahlil yo‘nalishlariga tayanch bo‘ldi va o‘zaro bog‘langan holda ishlatildi.

Bechtoldning “Textile Chemistry” asarida tabiiy va sun’iy tolalarning asosiy tuzilma elementlari, bo‘yoqlanish 
xatti-harakati, va qayta ishlashdagi reaktiv xususiyatlari batafsil yoritilgan. Ushbu ma’lumotlar mahsulot sifatining 
tahlilida muhim asos bo‘lib xizmat qildi [1].

Hauschild tomonidan ishlab chiqilgan LCA nazariyasi tadqiqotga yondashuv asosini berdi. Bunda ishlab 
chiqarish bosqichlari bo‘yicha resurs sarfi, chiqindi xajmi va energiya ehtiyoji tavsiflandi [2]. Ayniqsa, qayta 
ishlangan xomashyo asosidagi mahsulotlar uchun karbon izi va energiya taqqoslashlari samarali bo‘ldi.

Finkbeiner tomonidan taklif etilgan ISO 14040/14044 standartlari qiymat zanjiri bosqichlarini baholash va 
tahlil natijalarini sanoat mezonlariga muvofiq talqin qilish imkonini berdi [3].

Krifaning ishlari esa tabiiy tolalarning qayta ishlash jarayonidagi iqtisodiy va ekologik raqobatbardoshligini 
yoritdi. Ayniqsa, organik paxtaning qayta ishlovdan so‘ng bo‘yoqlanish sifati va aralash materialdagi barqarorlik 
masalalari asoslangan holda ko‘rsatildi [4].

Sun’iy tolalarning qayta ishlanishdagi ekologik xavflari, ayniqsa mikroplastik ifloslanish tahdidi, Pellengahr 
tadqiqotlarida chuqur tahlil qilingan. Bu manba sun’iy tolalar ishlatilgan mahsulotlarda ishlab chiqarish 
samaradorligi bilan bog‘liq xavflarni aniqlashda yordam berdi [5].

Gutarowska tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda tabiiy tolalarning biologik parchalanishdagi ustunligi, 
ularning turli bakterial muhitdagi mustahkamligi va yo‘qolish tezligi aniqlangan. Bu holat qayta ishlangan paxta 
va jun matolarning ekologik xavfsizligi bilan bog‘liq bo‘limda ishlatildi [6].

Statistik asoslangan iqtisodiy tahlillar Al-Karkhi asari orqali shakllantirildi. Unda ishlab chiqarishdagi 
energiya, suv, vaqt va xarajatlarning foizli o‘zgarishlari taqqoslanadi, bu esa qiymat zanjiri va samaradorlik 
bahosida qo‘llanildi [7].

Slaterning “Environmental Impact of Textiles” asari esa qayta ishlangan mahsulotlarning sanoatdagi umumiy 
ekologik yukini, resurs talabi va chiqindi dinamikasini ko‘rsatadi. Bu, xususan ishlab chiqarish bosqichlarida 
qo‘shilgan qiymat miqdorini aniqlashda muhim bo‘ldi [8].

Nurboyev tomonidan yozilgan “To‘qimachilik materialshunosligi” o‘zbek tilida mavjud amaliy texnologiyalar, 
qayta ishlash moslamalari va ishlab chiqarish bosqichlarini o‘rganishda lokal tajriba sifatida foydalanildi [9].

Nihoyat, Nabiyevaning metodik qo‘llanmasi paxta klasterlarida qo‘llanilayotgan zamonaviy uskunalar, 
qayta ishlash texnologiyalari va ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga qaratilgan usullarni yoritadi. Bu 
uskunalar qayta ishlov uchun texnologik platforma bo‘lib xizmat qiladi [10].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda tabiiy va sun’iy tolalardan qayta ishlangan mahsulotlarning texnologik sifati va iqtisodiy 

samaradorligi kompleks baholandi. Tadqiqotda amaliy sanoat yondashuvi asosida sifat tahlili, SWOT-strategik 
tahlil va qiymat zanjiri modeli asos qilib olindi.

Tolalarning fizik-mexanik xususiyatlari, ishlovga chidamlilik, bo‘yoq qabul qilish xossalari Bechtold va Krifa 
ishlari asosida tahlil qilindi [1][4]. Qayta ishlash bosqichlaridagi energiya, uskunaviy resurslar va ishlab chiqarish 
texnologiyasi Al-Karkhi va Nabiyeva manbalariga tayanib baholandi [7][10].

SWOT-tahlil orqali har bir tola turining sanoatdagi kuchli va zaif tomonlari, imkoniyatlari va xavf-xatarlari 
aniqlandi [5][6]. Qiymat zanjiri esa xomashyo manbasidan tayyor mahsulotgacha bo‘lgan iqtisodiy va texnologik 
qadriyatlarni aniqlash uchun qo‘llanildi [2][3].

Baholashda statistik kuzatuv, tavsifiy taqqoslash va amaliy namunalar asosida sifat va narxga doir 
solishtirmalar amalga oshirildi. Natijalar ishlab chiqarish samaradorligi va brendlashuvga ta’siri bilan bog‘liq 
holda talqin qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Qayta ishlangan tolalar sanoatda yana foydalanish imkoniyatlarini kengaytiradi, lekin har bir tola turi 

texnologik jihatdan o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Tabiiy tolalar (ayniqsa, regeneratsiyalangan paxta) yuvilganda 
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yumshoqligi, havo o‘tkazuvchanligi va biologik mosligi bilan ajralib turadi [1]. Bu jihatlar yengil kiyim-kechak 
va ichki kiyimlar ishlab chiqarishda muhim ahamiyatga ega. Biroq bu tolalar tuklanish (pilling) va bo‘yoqni 
saqlashda zaiflik ko‘rsatadi [1][9].

Sun’iy tolalar, xususan qayta ishlangan PET (r-PET), mustahkamlik va elastiklikda ustunlik qiladi. Ular 
ko‘p yuvishga bardoshli bo‘lib, texnik kiyimlar va sport mahsulotlari uchun muhim xomashyodir [4]. Shunga 
qaramay, bu tolalar gigiyena va havo aylanishda tabiiy tolalarga qaraganda sustroq natija ko‘rsatadi [5].

1-jadval. Qayta ishlangan tabiiy va sun’iy tolalar: amaliy-texnologik ko‘rsatkichlar1.

Ko‘rsatkich turi Tabiiy tola (qayta ishlangan) Sun’iy tola (qayta ishlangan)

Ishlovga moslashuvchanlik Past harorat, oddiy uskunalar Yuqori harorat, maxsus uskunalar

Bo‘yoq qabul qilish Tabiiy bo‘yoqlar bilan mos Kimyoviy moddalarga ehtiyoj

Mustahkamlik va chidamlilik O‘rtacha Yuqori

Estetik va gigiyenik ko‘rsatkichlar Yuqori O‘rtacha yoki past

Chiqindi turi Biologik Sintetik/kimyoviy

Ushbu taqqoslashlar shuni ko‘rsatadiki, aralash tolalar (masalan, 60% paxta va 40% PET) optimal 
balansni ta’minlaydi. Bunday kombinatsiyalar yumshoqlik va bardoshlilikni birlashtirib, sanoat ehtiyojlariga mos 
mahsulotlar yaratish imkonini beradi [1][4].

Mahsulot sifati bilan birga, ularning sanoatdagi raqobatbardoshligini baholashda SWOT tahlili muhim 
vosita bo‘lib xizmat qiladi. Har bir tola turining kuchli va zaif tomonlari, shuningdek, sanoatda paydo bo‘layotgan 
imkoniyatlar va ekologik tahdidlar tahlil qilindi.

2-jadval. SWOT tahlili: qayta ishlangan tolalar asosida sanoat strategiyasi2.
Tahlil turi Tabiiy tola (qayta ishlangan) Sun’iy tola (qayta ishlangan)

Kuchli tomonlar Ekologik yorliq, oddiy texnologik ishlov Mustahkam, qayta shakllanishi oson

Zaif tomonlar Tuklanish, yuvilishga chidamlilik past Mikroplastik ifloslanish xavfi

Imkoniyatlar Mahalliy klasterda ekologik brend yaratish PET chiqindilarni iqtisodiy resursga aylantirish

Tahdidlar Suv resurslariga bog‘liqlik Ekologik cheklovlar, texnik litsenziyalar

Bechtold va Slater izlanishlariga ko‘ra, tabiiy tolalar kam texnologik talabga ega bo‘lsa-da, suv resurslariga 
katta ehtiyoj sezadi [1][8]. Boshqa tomondan, sun’iy tolalarning chiqindi bilan bog‘liq xavfi yuqori bo‘lsa-da, ular 
texnologik modernizatsiya va yopiq sikl qayta ishlash bilan to‘liq foydali resursga aylanishi mumkin [5][6].

Qayta ishlangan mahsulotlarning qiymat zanjiridagi o‘rni tahlil qilinib, har bir bosqichda mahsulotga qanday 
qiymat qo‘shilayotgani o‘rganildi. Mahsulotlar, xususan ekologik yorliq (eco-label) orqali bozorda yuqori imidjga 
ega bo‘lib, iste’molchilar ongli tanlov qilishiga sabab bo‘ladi [3][4][8].

3-jadval. Qiymat zanjiri: qayta ishlangan tolalarning sanoat aylanishi3.
Bosqich Tabiiy tola (qayta ishlangan) Sun’iy tola (qayta ishlangan)

Xomashyo manbasi Paxta chiqindilari, jun, tabiiy to‘qimalar PET butilka, sanoat poliestri

Qayta ishlash usuli Presslash, maydalash, ip yigirish Eritish, ekstruderlar orqali ip olish

Texnologik ishlov Tabiiy bo‘yoq, oddiy to‘qimachilik Shtamplash, texnik to‘qimachilik

Marketing segmenti Organik kiyim, mahalliy bozorlarga mos Sport va texnik kiyim, eksport uchun

Qo‘shilgan qiymat “Eco-cotton”, “Local Organic” yorliqlari “r-PET recycled”, “Circular textile”

1 Muallif ishlanmasi
2 Muallif ishlanmasi
3 Muallif ishlanmasi
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Bu jarayonlar shuni ko‘rsatadiki, qayta ishlov faqat chiqindini kamaytirish emas, balki qo‘shimcha iqtisodiy 
qiymat yaratish strategiyasi sifatida qaralmoqda. Xususan, SDG-12 (mas’uliyatli ishlab chiqarish) kontekstida 
bu yondashuv barqarorlikning muhim ko‘rinishidir [3].

Tahlillar asosida quyidagilar aniqlandi:
- Qayta ishlangan tabiiy tolalar ishlovda soddaligi va ekologik xossalari bilan ajralib turadi, ammo foydalanish 

muddatiga ta’sir qiluvchi kamchiliklari mavjud [1][9].
- Qayta ishlangan sun’iy tolalar ishlab chiqarish samaradorligi, chidamlilik va narx jihatidan ustun, ammo 

ularning ekologik cheklovlari kuchli [4][5].
- Qiymat zanjirining barcha bosqichlarida innovatsion yondashuv (masalan, brend, ishlab chiqarish liniyasi, 

mahsulot dizayni) orqali qayta ishlangan mahsulotlar barqaror iqtisodiy modelga aylanishi mumkin [2][3][10].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tahlillar asosida tabiiy va sun’iy tolalardan qayta ishlangan mahsulotlar nafaqat ekologik 

jihatdan foydali, balki texnologik sifati va iqtisodiy samaradorligi bilan ham muhim ishlab chiqarish resursi 
ekani isbotlandi. Tabiiy tolalar – xususan, regeneratsiyalangan paxta va jun – yumshoqlik, gigiyena va ekologik 
xavfsizlik bo‘yicha ustunlikka ega bo‘lsa, sun’iy tolalar – ayniqsa qayta ishlangan poliestr – mustahkamlik, 
ishlovga chidamlilik va ishlab chiqarish barqarorligi nuqtai nazaridan yuqori samaradorlik ko‘rsatdi [1][4][9].

Texnologik jihatdan aralash tolali mahsulotlar (masalan, 60% paxta + 40% r-PET) har ikki tola turining 
afzalliklarini birlashtirgan holda, muvozanatli va amaliy yechim sifatida tavsiflandi [4]. Bu kombinatsiya sifat, 
narx va resurs tejovchanlik jihatidan sanoatda qo‘llashga yaroqli hisoblanadi. Qiymat zanjiri modeli asosida 
esa qayta ishlangan tolalarning barcha bosqichlarida mahsulotga yangi qiymat qo‘shilishi va bu orqali ekologik 
hamda iqtisodiy barqarorlikka erishish mumkinligi aniqlandi [3][8].

Shu asosda, qayta ishlash jarayonlariga zamonaviy texnologiyalarni jalb etish, ishlab chiqarish bosqichlarini 
avtomatlashtirish va ekologik brend yaratishga xizmat qiluvchi marketing yondashuvlarini kuchaytirish maqsadga 
muvofiqdir. Bunda tabiiy tolalar uchun suv tejovchi usullarni qo‘llash, sun’iy tolalar uchun esa mikroplastik 
chiqindilarni cheklovchi texnologiyalarni joriy etish zarur [6][7][10].

Bundan tashqari, qayta ishlangan mahsulotlar uchun mahsus yorliqlash tizimini ishlab chiqish, 
iste’molchilarga ekologik afzalliklar haqida ma’lumot berish, va mahalliy ishlab chiqaruvchilarni ekologik 
innovatsiyaga rag‘batlantirish orqali ichki va tashqi bozorda raqobatbardoshlikni oshirish mumkin.

Tabiiy va sun’iy tolalardan qayta ishlangan mahsulotlar atrof-muhitga kamroq zarar yetkazgan holda, 
barqaror ishlab chiqarishni ta’minlashga xizmat qiladi. Sifat, samaradorlik va ekologik javobgarlikni birgalikda 
yuksaltirish esa bu sohani kelajakda yanada rivojlantirish uchun mustahkam asos yaratadi.
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